CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N – Campo Grande – Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 – Telefax:  (27)  3226-8255

DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024

Concede “COMENDA MOXUARA” ao Senhor

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES,

pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor RENAN
GUIMARÃES ESCOPELI GOMES, por seus relevantes serviços prestados em
prol do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 16 de abril de 2024.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N – Campo Grande – Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 – Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em questão concede “Comenda Moxuara” ao

Senhor RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES, em epigrafe irá abrilhantar

o homenageado pelos grandes e relevantes serviços prestados em prol do

município de Cariacica, onde desempenha um trabalho exemplar com muita

galhardia e respeito a todos.

Natural de Vitória ES, RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES é formado em

Direito pela Universidade Vila Velha, possui Especialização em Administração

Pública, Políticas e Gestão Governamental e atualmente exerce o cargo de

Secretário de Esportes no município de Cariacica-ES.

Em sua vida profissional ainda ocupou o cargo de Supervisor da Comissão de

Proteção à Criança e ao Adolescente da Assembleia Legislativa do Estado do

Espírito Santo, *Subsecretário de Controle Ambiental do Município de Vitória,

*Diretor de Gente e Gestão do Instituto Estadual do Ambiente (RJ), *Diretor de

Unidade na Secretaria de Estado da Justiça do Espírito Santo, *Diretor interino

e Gerente Administrativo e Financeiro da Agência de Desenvolvimento das Micro

e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo (Aderes), *Experiência na área

de Administração Pública, com ênfase na Gestão de Pessoas e também ocupou

o cargo de Oficial R/2 de Infantaria do Exército Brasileiro.

Por todo o exposto, coloco a proposta para apreciação dos ilustres Pares que

compõem este Parlamento, e assim solicito aos nobres pares que votem a favor

da matéria.

Plenário Vicente Santório, 16 de abril de 2024.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

		2024-04-16T13:46:29-0300
	EDGAR PEDRO TEIXEIRA:96423064768

		2024-04-16T13:55:47-0300
	EDGAR PEDRO TEIXEIRA:96423064768

		2024-04-16T13:57:46-0300